6 La correzione è facile come per l'*incoparabiliter* seguente.

7 Nel Codice *fuit*, per attrazione forse con forme precedenti.

8 Il Codice *angulum*.

9 Le lotte tra i Gatti e i Marresi si credevano finora terminate nel 1339, sicchè la lettera sarebbe di quest'anno:

causa contra Gaptos, vel amicitie vinculo Marrensibus al-
 ligatus ignoro, tamen scio Marrensiū partem totis vi-
 ribus adiuvasti; cum qua enim, ut fertur, ita ferox et tam
 pietate nudatus agebas quod vias in hostes, nisi sanguine
 5 fūsas, habere aliquo modo non gaudebas, ibi consilia dando
 crudelia et homines ad bella verbis acerrimis incitabas;
 manus etiam, pedes et capita adversariorum truncando,
 eas in clipeis affigebas tuorum; et ur in domibus inimi-
 corum ponendo, flammās inextinguibiles aspicere letabar;
 15 milites meritorios peditesque ¹ summendo, vallis lingneo-
 que munimine cingens domus, et vias, teretum cathenarum
 ligatas, insultantibus denegabas; nec non balistis, balista-
 rijs et fundibularijs premunitis, longinquas esse adversas
 acies coegebās, et miris orationibus ² corda hominum
 20 ad crudelia disponebas. O quam plura etiam dicebantur, in
 quibus maiores vires impietas assumebat! Sed, hec au-
 dita, ³ doloris *causa* mota sunt viscera cordis mei; et
 secundo et tertio ante quam crederem, sub iuramenti fide,
 25 iterato volui audire et cum, iam narrata, a me miserrime
 crederentur, a dicentibus semotus aliquantisper, tales de
 te cepi cogitationes habere: « quis furor hunc movit? que
 « Heumenides cor pietate vallatum intrarunt? Hic pacifi-
 « cus, hic in infima mansuetudine positus, etiam propria,
 « rissas *causa* fugiendi, perire sinebat; et nunc tante ini-
 30 « quitatis accensus aliena defendit? Heu quam periculosum
 « est mites turbare! Nulla deterior ira quam mitis. » Et
 oculos post hec erectos ad celum, verbis sepe singultibus
 fractis, sic cepi dicere: « O Pallas sapientie quietisque per
 C. 63v. « consequens dea, quid est hoc? nunquid | Bellona nunc

recentemente però il DELLA TORRE, (*La giovinezza di G. B.* cit., pag. 340 e segg.) seguendo la *Genealogia di Carlo II d'Angiò re di Napoli* del MINIERI EICCIO, porterebbe l'inizio delle contese al 16 novembre del 1339; e allora la lettera del Boccaccio, che porta la sottoscrizione « 28 di giugno » sarebbe dell'anno seguente 1340.

1 Fanti (*pedites*) e cavalieri (*militēs*) mercenari.

2 Anche il DELLA TORRE, come già il CIAMPI e il CORAZZINI, trascrive malamente *ordinibus*. (Op. cit., pagina 340).

3 In funzione di ablativo assoluto, come più sotto *oculos post hec erectos*.

« possidet tua castra, et quibus liber facilis parabatur,
 « scutus apponitur et loco calami emsis evaginatus porri-
 « gitur? et ubi propter quietem perpetuam delitiae summe-
 « bantur, nunc lorica induitur et efficitur quis ¹ robustus,
 5 « et capud incli[na]tum ² supra librum ut intellectus et me-
 « moria iuaretur, armatum galea superbiendo erigitur? Sic
 « ostenditur. Nonne iste ab infantia sua in tuis fuit lari-
 « bus educatus? Sic certe. Unde igitur ad tantam auste-
 « ritatem venisset, nisi ut dico procederet? Mirum enim
 10 « est a favo mellis venena aconita prosilire. Et tu, o Iuno,
 « invidiarum divitiarum donatrix, que nedum audaces facias
 « perquirentes, *sed* etiam quam habent ³ aufers tribuendo
 « timorem, in hunc morem tue nature contrarium serva-
 « visti! Vertatur admodo celum retro, posquam ubi ab
 15 « infantia liberalium artium doctrina moratur, ubi quies
 « animi ex vi nature colligitur, ubi pacem, ⁴ dei colendo
 « pietatem, perquiritur; inde furor belli civilis exoritur
 « et nutritur! » Sic fans, diversa pericula quasi ante oculos
 20 « posita intuebar; videlicet Mario et Sille, Pompeio et Ce-
 « sari atque alijs civilia bella moventibus prosecuta; et
 « talia cogitans, non poteram sine timore tui periculi per-
 « manere: posito quod, *in* processu temporis, cum audirem
 « mangnianimitatem tuam et tui ingenij laudabilia recitare,
 « non impedi[n]te timore, gaudebam, et si pro tue civitatis
 25 « re publica evenisset nescio quem Oratium Coelen vel Mu-
 « tium Scevolam aut Marcum Curtium te in laudibus posse
 « ⁵ excedere; posito quod adhuc, ut postea audivi, non
 « minor *causa*, quam rei publice utilitas, te movisset; vide-
 « licet amicitia, pro qua etiam ipsa res publica dimictitur
 30 « et vastatur, cum in evangelio testetur *immutabilis* veritas:
 « maiorem caritatem nemo habet quam ut animam suam
 « ponat quis pro amicis suis. » ⁶ Et hoc considerans plu-

1 Strano il *quis*.

2 Il Codice ha *inclitum*.

3 Deve mancare un *audaciam*, o-
 messo, trascrivendo, per influenza forse
 dell'*audaces* precedente.

4 Nota l'accusativo *pacem* invece di
pax (*perquiritur*).

5 Nel Codice *posset* che per me va
 corretto in *posse*. Uguaglianza di forme
 precedenti e ragioni di armonia (*posset*
excedere) possono aver prodotto, tra-
 scrivendo, l'errore.

6 IOANN. EVANG., XV, 13. Il periodo
 rimane sempre intralciato, nonostante

ries destiti a scribendo; cum non tantum semel te per
 meas licteras reprehendere cogitassem. Sed quid in verbis
 ulterius protelior? dolui cogitando peiora, que, adiuvente
 deo, cessarunt, et tua perspicua facta duratura perman-
 5 serunt in evum; et post longum laborem finem attigistis
 optatum, scilicet pacem, propter quam ut in ansietatibus
 ansia erat anima mea tecum, sic in tranquillitate pri-
 10 stina est reversa, quam tibi annuo servaturam, cum con-
 tinuo debeas recordari, quod pax est mentis serenitas, tran-
 quillitas animi, cordis simplicitas, amoris vinculum et con-
 sortium caritatis. Hec est, inquam, que simultates tollit,
 bella compescit, comprimit iras, superbos calcat, humiles
 amat, discordes sedat, inimicos concordat; cunctis est pla-
 15 cidata, nec alienum querit, nil deputat suum, et docet
 amare que odisse non novit, extolli nescit nec inflari. Hanc
 ergo quis accipit teneat; quis perdidit repetat; quis
 admisit exquirat; quoniam qui in eadem non fuerit in-
 ventus abdicatur a Patre, exheredatur a Filio, nihilomi-
 20 nus a Spiritu Sancto efficitur alienus; nec poterit ad he-
 reditatem Domini pervenire, qui noluerit testamentum pacis
 servare. Quantum igitur bonitatis in ista consistat consi-
 dera recto corde; ut, si nubilosum tempus (quod claruit
 zeffiro expirante) iterum turbaretur, quid sis facturus
 angnioscas. Ex predictis vero admirationes multiplices pro-
 25 cedebant, que quandiu occupatum cor tenuerunt, tan-
 tum etiam ad scribendum manus officium occuparunt.
 Sed novas licet dulces admirationes in animo requiescunt;
 quia nisi disgregatrix amicorum oblivio occupet mentem
 tuam, michi turbinis dissoluti letitiam scribere debuisses,
 30 ut simul tecum verba canerem Symeonis: « Nunc dimictis
 « servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in
 « pace »: ¹ nec non et amico novam significare letitiam de-

la correzione e la punteggiatura. In-
 tanto il *gaudebam* deve essere un *gau-
 derem*, per lo meno, (cfr. il seguente
movisset): « Io non potevo allontanare
 « del tutto il timore che provavo, no-
 « nostante che ormai godevsi, scampato
 « il pericolo, della gloria che ti eri

« guadagnata (anche se tu fossi riuscito
 « a superare il valore di O. Coclite, M.
 « Scevola e M. Curzio) e nonostante
 « che tu fossi mosso da ragioni ancor
 « più onorevoli che non fosse il vantag-
 « gio del paese. »

¹ LUC. EVANG., II, 29.

buisti, ¹ quam tibi, prosperante fortuna, sentio noviter esse concessam. Nam, ut retulit *communis* amicus, amicis tuis mediantibus, tibi bonum, unicuique involutum mundanis desiderabile, coniunxisti, uxorem videlicet, que, ut *michi*

5 predictus retulit amicus, nobilis ac pulchra testatur; quam etiam cogito bonam fore, si te eligentem considero et datores. Audivi etiam Iunonis debita mirabiliter fuisse peracta, ² et, ut credo, Ymeneus letas faces tenuit circa torum; de quibus omnibus gratulor iuxta posse. Et certe,

10 si tibi prolem Lucina concederet, quam faciet, prout credo, non *michi* modicum gratum esset, ut ea in meis manibus permanente sacri baptismatis lavaretur; ut quos amicitia iungit spiritualis congeniatio iungeret vinculo artiori. Cum igitur nunc tibi sit satis posse nove sote complacere

15 et idcirco tua studia deposueris in partem, sine dubio auctori[ta]tem *philosophy* ³ prosequendo dicentis: « nemo potest uxori et *philosophye* deservire » ⁴ — ac etiam tempus perditum circa rissas velis in tuis mercimonijs ⁵ reparare, ex istis audaciam summam — cum perfectione devotionis sinceritas exigat ut quis in sua necessitate recurrat ad

20 socios et amicos, nec vulnera pudoris celata pijs oculis amicorum vereatur detegere — et ad te munus non modicum postulabo. Nam cum pridem casu fortuito pervenisset ad manus meas liber pulcerimus fraternas acies et Tebanorum conflictum suis metribus ⁶ demonstrantem, emi pro pretio competentem; *sed* cum sine magistro vel gloris intellectum debitum non attingam, recordatus tui Tebaydos, ⁷

1 Nota il *debuisti* nella stessa funzione del precedente *debuisses*.

2 Hai preso una moglie molto ricca.

3 Rendo così, per analogia con gli altri casi, le sigle *phy* e *phye*.

4 Questo passo è tolto dal celebre opuscolo di S. GIROLAMO *contra Jovinianum*, lib. I, « circa finem de non « ducenda uxore », che il Boccaccio ha esemplato nel suo Zibaldone (Laurenz. XXIX, 8) a c. 50v.

5 Questo amico oltre a esser dotto era anche mercante al pari del Certaldose. Il DELLA TORRE, (op. cit., pag. 111

e segg.) identifica il destinatario di questa lettera col « Calmeta » del *Filocolo*. I punti di contatto fra i due sono molti e la supposizione è ingegnosa; ma resta sempre ignoto il personaggio.

6 Nota la forma *metribus* per *metris*.

7 Nota la forma maschile. Per Stazio vedi indietro questa stessa epistola. Il Boccaccio, si osservi, non era affatto digiuno di questo autore se dice di averlo udito recitare dall'amico: « et Lucanum « Statiumque crudelia bella dicentes « prolatu ferocissimo recitabas. »

proposui eum tibi amicabiliter querere per presentes; quem
 ut *michi* prestes affectanter exposco, tantum quod glosas
 illas *in* meo breviter redigere faciam, et remictam. Erit
 enim *michi* obsequium maximum, et tibi, ut puto, non
 5 erit ad presens incommodum. Servias igitur amico desi-
 deranti in tuis beneplacitis fatigari, et quod facis fac cito,
 cum bis serviat cito serviens. Scio enim si scires qualiter
 Venus, Iuno et Raynusia me offendant insimul *omnes* et
 in solidum, unaquaque pietate motus micteres absque mora,
 10 cum *michi* nullum solatium remanserit amplius nisi, visis
 meis decretalium *lectionibus*,¹ me ab eis quasi fastiditus
 extollens, alios querere libros, et in eis legendo, ut pere-
 grinus, non hospes, in castro percurro, et aliorum legendo
 dolores, iusta verbum illud: « solatium est miseris sotos
 15 « habere penarum », aliquantulum mitigo penas meas, quas
 per presentes tibi significare non curo, cum noviter sis in
 letitie terminos reassuntus. Ipsam nolo meis anxietatibus
 perturbare; nec etiam mea *incommoda*, ut arbitror, essent
 verbis aliquid explicanda, *sed* lacrimis; et ideo hanc
 20 epistolam fimbriabo² quibusdam querulis clausulis et
 quiescam. Sentio, heu, ponderosa et difficilia nimis fla-
 gella fortune, que non modo levia, non modo facilia, *sed*
 ridicula et iocunda censentur, ut sunt, si quando ratio li-
 bera intuetur, et quidquid gravitatis vel difficultatis af-
 25 ferre videntur, scio non afferunt; ymo totum coangunt³ *in*
 patientis languiditate; inveniunt velud dulce suapte gu-
 stui febricitantis appositum. Proinde sicut anxius eger,
 sue conditionis ingnarus, valitudinem animi persepe suspi-
 rat,⁴ quam in desiderio *summi boni*, etiam per nebulas

1 Allude agli studi canonici, il cominciamento dei quali, se è giusta per la lettera la data del 1340, va riportato al 1334, con un certo intervallo cioè tra la fine della mercatura e l'inizio della nuova tediosa occupazione. Per il DELLA TORRE invece il Boccaccio si sarebbe dato nuovamente, per disastri finanziari e ragioni economiche, agli studi lucrosi, per consiglio di Dio-

nigi Roberti, dopochè il corso dei sei anni era terminato già nel 1335 (cfr. op. cit., pag. 259). Sul libro del DELLA TORRE ritornerò, forse, altrove.

2 Dei glossari medievali, da *fimbria* fibbia (UGUCCIONE).

3 Anche *coangunt* è dei glossari.

4 Evidentemente deve mancare qualche cosa: è probabile che il Boccaccio giunto, copiando, alla fine di una riga

interiores, licet vi[x], ¹ adhuc perspicio; sed quamvis animus quali quali tristitia in huiusmodi caliget memoria, contra rationis imperium ² nunquam prorsus ab ingruentibus pro parte negotijs, vel iracundie stimulo, vel torpore negligentie me subtraxi. Et hinc est quod cum rege humillimo ³ cupio desiderare, carissime. Propterea clamito ego ad te, et deploro toto cordis anhelitu quatenus bene merite tue consolationis oraculum michi mictas, ut forte veniat zeffirus ille celestis, quem non unquam violentiam ⁴ sancte oppositionis angariat (unde angariat? unde credimus rengnium celorum vim pati?); tenebras meas dissipet et diluat dissipatas, quo perspicacius gradum amandorum distinguam, et distinguens afficiar ordinate, ac ordinatis affectibus, pre concordia carnis et spiritus, non levia gravia sentiam, non bonum malum et malum bonum, paralogizatus a fallacia ⁵ mundi, oppiner: sed que levia sunt et iocunda, iocunde recipiam, et ad vere pestifera non minus quam puer ad anguis aspectum, formidando pallescam. Opto ut bene valeas. Scripta sub monte Falerno apud busta Maronis Virgilij, Julij Kalendas IIIJ^o [1339(?) - 1340].

con *suspi-* saltasse al *rat* di un'altra riga; oppure l'errore può esser derivato da un doppio *valitudinem* e con adattamento di un *suspiro* seguente: *Proinde etc. valitudinem [corporis] persepe suspirat, [sic ego] valitudinem animi persepe [suspiro]* o anche senza il verbo, *quam etc.*

1 Credo che così vada corretto il *uis* del Codice: « sebbene a mala pena, an « cora intravedo. »

2 La frase *me subtraxi contra rationis imperium*, per quanto insolita, si potrebbe anche sostenere per il Boc-

caccio. Non è esclusa però un'altra interpretazione, per me più ragionevole. *Contra*, (al contrario, in valore avverbiale) *rationis imperio* (corr. di *imperium*) *nunquamme subtraxi*. Il Boccaccio, trascrivendo, non fece attenzione al valore speciale del *contra* e corresse l'*imperio* (troppo lontano dal suo verbo) in *imperium*, facendolo dipendere da *contra*.

3 Il *rege humillimo* è forse David?

4 Invece di un *violentia*.

5 Rendo così l'*affallacia* del Codice.

VARIETÀ E ANEDDOTI

UNA LETTERA DEL CIECO DA GAMBASSI